
STAD AARSCHOT

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN 11 juni 2020

Dit document is digitaal ondertekend door

Voor eensluidend uittreksel

De algemeen directeur,
Christi Van Calster

De burgemeester,
Gwendolyn Rutten

Aanwezig: Gwendolyn Rutten, Burgemeester-voorzitter
Bert Van der Auwera, Nicole Van Emelen, Annick Geyskens, Gerry Vranken, Isabelle Dehond, Geert Schellens, 
schepenen
André Peeters, Monique Swinnen, Kurt Lemmens, Betty Kiesekoms, Nico Creces, Mattias Paglialunga, Nele 
Pelgrims, Bart Dehaes, Julia Mellaerts, Leo Janssens, Ronny De Ryck, Koen Nijs, Thomas Salaets, Cindy Symons, 
Marleen Verhaegen, Wendy De Rijck, Raf Verheyden, Dries Vandenbroeck, Petra Vanlommel, Stef Van Calster, 
Hannelore Castelein, Bart Den Hondt, Gemeenteraadsleden
Christi Van Calster, Algemeen directeur
Dienst:                               Secretariaat
Referentie:                       GR/2020/177
Dossierbeheerder: Hermans Michèle
Budgethouder: gemeenteraad 
Onderwerp: Belasting op het gebruik van het openbaar domein ter gelegenheid van markten 2020-2025 - wijziging 
n.a.v. de coronacrisis

De gemeenteraad,

Regelgeving
o het decreet over het lokaal bestuur van 22.12.2017, zoals gewijzigd en de bijhorende besluiten en omzendbrieven van 

de Vlaamse regering;
o de wet van 29.07.1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van bestuurshandelingen;
o het bestuursdecreet van 07.12.2018;
o het besluit van de Vlaamse Regering van 30.03.2018 betreffende de beleids- en beheerscyclus van de lokale en de 

provinciale besturen.

Feiten, context en motivering
o de beslissing van de gemeenteraad van 12.12.2019 'Belasting op het gebruik van het openbaar domein ter 

gelegenheid van markten - 2020-2025';
o de verspreiding van het COVID-19 virus binnen Europa en België;
o de maatregelen die de federale regering heeft uitgevaardigd;
o de beslissing van de gemeenteraad van 14.05.2020 'Belasting op het gebruik van het openbaar domein en retributie 

op het gebruik van elektriciteit ter gelegenheid van markten - wijziging n.a.v de coronacrisis';
o de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van 26.05.2020 - aanpassing van de belasting op het 

gebruik van het openbaar domein en retributie op het gebruik van elektriciteit ter gelegenheid van markten n.a.v. de 
coronacrisis. Hierbij werd beslist dat voor het gebruik van het openbaar domein en van elektriciteit ter gelegenheid 
van markten voor dit kalenderjaar niet moet betaald worden.

o de politieverordening van de burgemeester van 27.05.2020 'Coronavirus - heropstart wekelijkse markt en tijdelijke 
herschikking marktplan - exitstrategie', bekrachtigd door de gemeenteraad in zitting van 11 juni 2020;

 



In het kader van de exitstrategie werd bij ministerieel besluit van 15.05.2020 bepaald dat de openbare markten onder 
bepaalde voorwaarden kunnen opengaan, o.a. maximum 50 kramen, het verplicht dragen van mondmaskers door de 
marktkramers en hun personeel,...
Bij ministerieel schrijven van 14.05.2020, na de persconferentie van de nationale veiligheidsraad van 13 mei, gaf de 
minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken reeds aan dat de lokale besturen de wijze waarop de openbare markten 
hieraan moeten voldoen, moeten vastleggen. Zij moeten ervoor zorgen dat op de toegestane markten de nodige 
maatregelen genomen worden om alle personen te beschermen tegen de verspreiding van het coronavirus COVID-19, 
met inbegrip van de social distancing-regels, in het bijzonder het behoud van de afstand van 1,5 meter tussen elke 
persoon, en op basis van een veilig circulatieplan.
Op 27.05.2020 vaardigde de burgemeester een politieverordening uit voor de heropstart van de wekelijkse markt en de 
tijdelijke herschikking van het marktplan. (bekrachtigd door de gemeenteraad van 11 juni 2020)
 
De stad Aarschot wenst het marktgebeuren in Aarschot tijdens de coronacrisis te ondersteunen.
Ook marktkramers worden economisch zwaar getroffen door de ‘corona’-maatregelen van de Vlaamse en de federale 
regering. Maar net zoals iedereen, beseffen zij dat volksgezondheid boven alles gaat. Het bestuur is hen dankbaar dat ze 
mee de richtlijnen opvolgen om de verspreiding van het virus af te remmen, ook al betalen ze daar letterlijk en figuurlijk 
een zware prijs voor.
 
De stad Aarschot wil de marktkramers een hart onder de riem steken en het gebruik van het openbaar domein ter 
gelegenheid van markten voor dit kalenderjaar volledig gratis maken.

Financiële impact/budget
‘Belasting op het gebruik van het openbaar domein ter gelegenheid van markten – vrijstelling voor aanslagjaar 
2020 omwille van coronacrisis’
In het meerjarenplan 2020-2025 is een ontvangst opgenomen m.b.t. de belasting op markten op het openbaar domein 
voor een bedrag van 95.000 euro op jaarbasis in 2020, nl. raming MJP101659, onder de actie 2.2.3. We zetten activiteiten 
op om het commercieel centrum leven in te blazen, ARK 73600000.
 
In de eerstvolgende aanpassing van het meerjarenplan zal de ontvangst voor een bedrag van 95.000 euro in 2020 
geschrapt worden.

Stemming
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Artikel 1
Voor het aanslagjaar 2020 wordt de belasting op het gebruik van het openbaar domein ter gelegenheid van markten 
niet geheven.
Voor de aanslagjaren 2021-2025 heeft het besluit van de gemeenteraad van 12.12.2019 houdende goedkeuring van de 
belasting op het gebruik van het openbaar domein ter gelegenheid van markten wel uitwerking.
 
Artikel 2
De gemeenteraadsbeslissing van 12.12.2019 houdende goedkeuring van de belasting op het gebruik van het openbaar 
domein ter gelegenheid van markten 2020-2025 wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 1
Er wordt voor de aanslagjaren 2021-2025 een belasting gevestigd op het gebruik van het openbaar domein ter 
gelegenheid van markten, tenzij deze ingebruikname het voorwerp uitmaakt van een overeenkomst.
 
Artikel 2
De belasting is verschuldigd door de gebruiker van het openbaar domein ter gelegenheid van markten.
 
Artikel 3
De belasting wordt vastgesteld op:

o voor de vaste deelnemers:  2 euro per lopende meter ingenomen etalageruimte
o voor de losse deelnemers: 2,7 euro per lopende meter ingenomen etalageruimte.

 
Elk gedeelte van een lopende meter wordt als een volle lopende meter beschouwd.
 
De bedragen zijn gekoppeld aan de evolutie van de gezondheidsindex en stemmen overeen met de gezondheidsindex van 
de maand oktober 2019.
Deze bedroeg 108,98 (gezondheidsindex 2013 = 100).



Ze worden jaarlijks op 1 januari aangepast aan het gezondheidsindexcijfer van de maand oktober die aan de aanpassing 
voorafgaat.
Het bedrag na indexering zal worden afgerond naar de hogere tien cent.
 
Ingeval van werken waardoor de marktstandplaatsen moeilijk toegankelijk zijn, kan in verhouding tot de duur der werken 
een halvering van de belasting worden toegekend.

De belasting is niet verschuldigd voor acties van occasionele verkoop met niet-commercieel karakter, hiervoor is een 
toelating van het college van burgemeester en schepenen nodig. Deze verkopen zijn acties van verenigingen, scholen en 
particulieren om bijvoorbeeld culturele, sportieve, menslievende, sociale of educatieve doelstellingen te realiseren.  Deze 
verkopen zijn niet onderworpen aan de bepalingen die voor de ambulante handelaars gelden.
 
Artikel 4 - Vaste deelnemers - abonnement
Voor het verwerven van een vaste standplaats op het openbaar domein, ter gelegenheid van markten, is een abonnement 
vereist.
De abonnementen worden toegekend voor onbepaalde duur. De prijs van een dergelijk abonnement wordt berekend 
overeenkomstig artikel 3. 

De houders van een vaste plaats ontvangen via de post het aanslagbiljet.
 
Artikel 5 -  Losse deelnemers en standwerkers
De gemeentelijk aangestelde marktverantwoordelijke ontvangt ter plaatse de belasting van de losse marktkramers en 
standwerkers tegen afgifte van een kwitantie. Bij niet-betaling worden deze van de markt verwezen.
 
Artikel 6
De vestiging en invordering van de belasting evenals de regeling van de geschillen ter zake gebeurt volgens de modaliteiten 
vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen.
 
Artikel 7
De daartoe beëdigde aangestelden van het stadsbestuur zijn gemachtigd alle inbreuken op deze verordening vast te 
stellen.

 
Artikel 3
Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de praktische uitvoering en opvolging.
 
Artikel 4
De beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen van 26.05.2020 - aanpassing van de belasting op het 
gebruik van het openbaar domein en retributie op het gebruik van elektriciteit ter gelegenheid van markten n.a.v. de 
coronacrisis, wordt bekrachtigd.

Artikel 5
De beslissing van de gemeenteraad van 14.05.2020 'Belasting op het gebruik van het openbaar domein en retributie op 
het gebruik van elektriciteit ter gelegenheid van markten - wijziging n.a.v de coronacrisis', wordt ingetrokken.

Aldus gedaan in zitting datum als hierboven.
De algemeen directeur, De voorzitter,
Christi Van Calster Gwendolyn Rutten


